

Ældre Sagen Hammels årsmøde 8. marts 2022 med uddeling af årsnåle

Årsmødet blev i 2022 afholdt 8. marts i InSide med hen ved 150 interesserede medlemmer. Der blev indledt med spising, hvor menuen bestod af lækre frikadeller med kartoffelsalat.

Lokalafdelingens bestyrelse kunne fremlægge en beretning med mange afholdte aktiviteter, på trods af corona-situationen. En af aflysninger gik desværre ud over Lokalafdelingens 25-års jubilæum 4. marts 2021.

Endvidere blev sammenhængen og tilslutningen til Hammel Lokalafdeling dokumenteret. Pr. 31/12 2021 var der 3041 medlemmer, heraf 115 frivillige. Formanden Ellen Clausen fortalte om Hadsten, Hammel og Hinnerups arbejde i koordinationsudvalget i Favrskov og kom også ind på Ældre Sagens kampagne om Værdig Ældrepleje - NU, hvilket du kan læse meget mere om på hjemmeside for Ældre Sagen i Hammel, ligesom beretning og fremtidig virke i sin helhed kan findes her. Det nye årsprogram bliver omdelt i juni.

Kasserer Alex Ravn gennemgik regnskabet, hvorefter der var tid til, at formand Ellen Clausen kunne orientere om fremtidige arrangementer og aktiviteter.

De nuværende aktiviteter fortætter, og vi håber, at flere får øje for den hjælp, som Ældre Sagen kan tilbyde: socialt arbejde på Tinghøj og Solhøj, besøgstjenesten, bisidder og ledsageordning, kørestolsskubbere og duocyklik for beboere på Solhøj, tryghedsopkald, hjælpende hånd, strikkeklub, it-cafeen og it-hjælp, Jens' vandreture, herreværelset i Ulstrup samt spis sammen i Hammel og Ulstrup.

Vi forventer at udvide med "generationsmøder" i form af, at frivillige kan komme i børnehaver og på skoler og f.eks. læse med børnene. Kan du tænke dig at blive frivillig på dette eller andre områder, er du mere end velkommen.

Som noget nyt åbnes IT-Café i Ulstrup på biblioteket den 1. mandag i måneden 09:30-11:30 og 3. torsdag kl. 15-17. På motionsområdet er det også nyt; 30. marts startes med stavgang fra p-pladsen v/Ulstrupbro Kirke kl. 9:30. Fra den 6. maj kan man møde op til petanque ved InSide i Hammel, hver fredag eftermiddag kl. 14-15.

Ellers lægges der ud med et aktuelt emne i samarbejde med Hinnerup: 29/3 kl. 19-21 i InSide: Digitale fuldmagter. 6/4 kl 14-16 synger vi med Hans Brun, 20/4 kl. 14 fortæller Jens P. Jensen om broerne i Langå med mødested ved Langå Kro.

Følg med i Nyhedsbrev, på hjemmesiden www.aeldresagen.dk/hammel, FaceBook og i Lokalaviser.

Der skulle i år vælges fire personer til bestyrelsen samt to suppleanter.

Zennia Hansen og Kæte Klausen blev genvalgt og Birgit Stensgaard og Grethe Rexen blev nyvalgt. Knud Erik Jensen og Arne Bay Madsen blev valgt som suppleanter til bestyrelsen.

Bestyrelsen består herudover af Karen Margrethe Guldmann, Poul Egeris Sørensen og Ellen Clausen. Ved den efterfølgende konstituering er sammensætningen uændret med Ellen Clausen som formand, Zennia Hansen, næstformand og sekretær og uden for bestyrelsen er Alex Ravn kasserer og Else Marie Christensen referent ved bestyrelsesmøder.

Under Eventuelt var der tak for, at Ældre Sagen sørger for skrivetolkning til foredragene, så hørehæmmede føler sig velkomne og kan følge med i det hele. Derudover kom der et forslag om et "Dameværelse" i Hammel.

Der blev overrakt årsnåle for hhv. 25, 20, 15 og 10 års tjeneste for Ældre Sagen. Desværre manglede 3 af modtagerne, som efterfølgende får nålene overbragt personligt.

